
2021학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,611,446,000

제2021학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,374,936,000원" 을  "세입·세출 각각 1,611,446,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,611,446 1,374,936 236,510 17.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,552 0.2

학생복지/교육격차 해소 2,173 409,874 25.4

기본적 교육활동 69,653 229,409 14.2

선택적 교육활동 36,486 546,809 33.9

교육활동 지원 117,000 156,428 9.7

학교 일반운영 11,198 264,374 16.4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 274,811 1,524,980 94.6

자체수입 학부모부담수입 -37,656 73,135 4.5

자체수입 행정활동수입 -645 2,331 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,000 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,524,980 1,250,169 274,811

1.지방교육자치단체이전수입 1,524,980 1,250,169 274,811

1.교육비특별회계전입금수입 1,524,980 1,250,169 274,811

1.교육비특별회계전입금 1,524,980 1,250,169 274,811

1.학교운영비전입금 362,719 362,719 0
학교운영비전입금(초등학교) : -39,931,000원 

* 1교 =
-39,931,000

학교운영비전입금(유치원) : -7,351,000원 * 1

교 =
-7,351,000

학교운영비전입금(유치원) : 7,351,000원 * 1

교 =
7,351,000

학교운영비전입금(초등학교) : 39,931,000원 *

 1교 =
39,931,000

2.목적사업비전입금 717,648 464,719 252,929
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,710,000원 * 1교 =
1,710,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_4추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 720,000원 * 1교 =
720,000

유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 

-1,734,000원 * 1교 =
-1,734,000

(성립전_4추)마실교육과정 운영비 : 5,820,000

원 * 1교 =
5,820,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 775,000

원 * 1교 =
775,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,763,000원 * 1교 =
1,763,000

(성립전_4추)유치원 방학중 급식개선지원비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_4추)도서관 장서 확충비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)목공실습실 구축지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

10,217,000원 * 1교 =
10,217,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)교수학습자료 지원실 구축비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)교사교육과정 실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)학급 환경영화관운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)노후악기 교체비 : 22,270,000원 

* 1교 =
22,270,000

(성립전_4추)상담실 환경개선비 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 8,800,000

원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_4추)유치원 무선환경 구축비 : 

9,340,000원 * 1교 =
9,340,000

(성립전_4추)영어체험실 현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)과학실 환경개선비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_4추)교육시설 안전인증 용역비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력인건비 : 

1,052,000원 * 1교 =
1,052,000

(성립전_4추)지적재조사지구 편입 학교 측량비

 : 4,535,000원 * 1교 =
4,535,000

(성립전_4추)1학년 교실환경개선비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.급식비지원금 162,733 162,733 0

4.방과후학교활동비지원금 151,100 146,708 4,392
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

2,392,000원 * 1교 =
2,392,000

5.돌봄활동운영비지원금 97,660 85,210 12,450
(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

6.누리과정비지원금 33,120 28,080 5,040
(성립전_4추)유아학비방과후과정 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_4추)유아학비교육과정 : 2,240,000원 

* 1교 =
2,240,000

2.자체수입 75,466 113,767 -38,301

1.학부모부담수입 73,135 110,791 -37,656

1.수익자부담수입 73,135 110,791 -37,656

1.급식비 41,414 52,366 -10,952

1.급식비 26,824 29,920 -3,096 교직원급식비 : 26,824,000원-29,920,000원= -3,096,000

2.우유급식비 14,590 22,446 -7,856 우유급식비 : 14,590,000원-22,446,000원= -7,856,000

2.방과후학교활동비 2,276 7,800 -5,524

1.방과후학교활동비 2,276 7,800 -5,524 요리재료비 : 1,218,000원-5,400,000원= -4,182,000

클레이아트재료비 : 1,058,000원-2,400,000원= -1,342,000

3.졸업앨범비 4,257 5,025 -768

1.졸업앨범비 4,257 5,025 -768 졸업앨범비 : 4,257,000원-5,025,000원= -768,000

4.돌봄활동운영비 25,188 45,600 -20,412

1.돌봄활동운영비 25,188 45,600 -20,412 돌봄교실 식비 : 12,852,000원-24,000,000원= -11,148,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

돌봄교실 간식비 : 12,336,000원-21,600,000원

=
-9,264,000

2.행정활동수입 2,331 2,976 -645

1.사용료및수수료 770 1,360 -590

1.사용료및수수료 770 1,360 -590

1.사용료 770 1,360 -590 시설사용료 : 0원-100,000원= -100,000

행정재산일시사용료 : 707,000원-1,260,000원= -553,000

수도광열비 : 63,000원*1회= 63,000

2.기타행정활동수입 1,561 1,616 -55

1.이자수입 750 1,000 -250

1.이자수입 750 1,000 -250 이자수입 : 750,000원-1,000,000원= -250,000

2.기타행정활동수입 811 616 195

1.기타행정활동수입 811 616 195 잡수입 : 206,000원-10,000원= 196,000

폐식용유매각대금 : 399,000원-400,000원= -1,000

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 1,611,446 1,374,936 236,510
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,552 3,552 0

1.기타 교직원보수 1,752 1,752 0

1.교직원대체인건비 1,752 1,752 0

1.[초]교원대체인건비 847 847 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.[초]직원대체인건비 905 905 0

1.기간제직원인건비 905 905 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 409,874 407,701 2,173

1.급식 관리 247,754 256,738 -8,984

1.학교급식운영 247,754 256,738 -8,984

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 189,606 192,701 -3,095

1.급식용식재료비 189,606 192,701 -3,095 식품비 : 189,606,000원-192,701,000원= -3,095,000

3.[초]우유급식비 14,590 22,446 -7,856

1.우유대금 14,590 22,446 -7,856
급식용우유대금 : 14,590,000원

-22,446,000원=
-7,856,000

4.[초]급식운영비 22,075 22,076 -1

1.일반수용비 11,614 11,614 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,380 9,380 0

4.기타공공요금 81 82 -1 가스책임배상보험료 : 81,000원-82,000원= -1,000

5.[초]급식기구확충비 14,373 14,373 0

1.비품구입비 14,373 14,373 0

6.[초]대체인건비 6,058 5,142 916
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,058 5,142 916
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

775,000원*1교=
775,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

141,000원*1교=
141,000

7.[초]급식도우미인건비 1,052 0 1,052

1.기간제직원인건비 1,052 0 1,052 (성립전_4추)인건비 : 1,052,000원*1교= 1,052,000

2.보건관리 65,549 53,569 11,980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,173 40,193 11,980

1.[초]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보건실운영 5,476 5,476 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,236 2,236 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초]방역활동 운영 26,397 26,397 0

1.기간제직원인건비 26,397 26,397 0

5.[초]코로나19 방역지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]방역활동 운영(국고) 10,217 0 10,217

1.기간제직원인건비 10,217 0 10,217
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

10,217,000원*1교=
10,217,000

7.[초]방역활동 운영(국고4차) 1,763 0 1,763

1.기간제직원인건비 1,763 0 1,763
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,763,000원*1교=
1,763,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0
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1.일반수용비 10,340 10,340 0

3.학생복지 96,571 97,394 -823

1.교육복지우선 40,800 40,800 0

1.[초]학생파악 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]맞춤형지원 23,244 22,970 274

1.운영수당 6,850 6,850 0

2.교육운영비 16,394 16,120 274 운영비 : 6,874,000원-6,600,000원= 274,000

3.[초]환경조성 7,710 7,710 0

1.운영수당 2,510 2,510 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]운영지원 5,976 6,250 -274

1.무기계약직원인건비 525 600 -75 시간외 : 525,000원-600,000원= -75,000

2.일반수용비 900 900 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 401 600 -199 출장여비 : 401,000원-600,000원= -199,000

5.교육운영비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 55,771 56,594 -823

1.[초]졸업앨범제작 4,257 5,025 -768

1.교육운영비 4,257 5,025 -768
졸업앨범제작비 : 4,257,000원-5,025,000

원=
-768,000

2.[초]학생교과서구입 22,174 22,174 0

1.교육운영비 22,174 22,174 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,340 29,395 -55

1.기간제직원인건비 21,685 21,740 -55
통학버스안전지도사 인건비 : 21,685,000

원-23,450,000원=
-1,765,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,710,000원*1교=
1,710,000
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2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기본적 교육활동 229,409 159,756 69,653

1.교과 활동 193,649 132,446 61,203

1.교과활동지원 21,620 21,030 590

1.[초]학습준비물구입 13,080 13,080 0

1.학습준비물 13,080 13,080 0

2.[초]보결수업관리 3,090 2,500 590

1.운영수당 3,090 2,500 590 보결수당 : 3,090,000원-2,500,000원= 590,000

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 43,450 3,450 40,000

1.[초]교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]과학실 환경개선비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,900 0 5,900 (성립전_4추)공사비 : 5,900,000원*1교= 5,900,000

2.비품구입비 34,100 0 34,100
(성립전_4추)물품구입 : 34,100,000원*1교

=
34,100,000

3.[국고]체육 교과활동 56,231 50,871 5,360

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초]토요스포츠강사 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.[초]육성종목운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 6,700 3,000 3,700

1.교육운영비 6,700 3,000 3,700
(성립전_4추)운영물품구입 : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

8.[초]소년체육대회운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

9.[초]스포츠강사 인건비 19,692 19,032 660

1.기간제직원인건비 19,692 19,032 660 인건비 : 19,692,000원-19,032,000원= 660,000

10.[초]학교스포츠클럽대회 참가지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_4추)참가비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]자율선택과제운영 700 700 0

1.교육운영비 665 665 0

2.목적사업업무추진비 35 35 0

6.유치원 교과활동 66,498 51,245 15,253

1.[유]교과운영 20,478 19,605 873
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1.기간제직원인건비 45 800 -755
시간제기간제교사초과근무수당 : 45,000원

-800,000원=
-755,000

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 4,704 5,180 -476
3세대하모니자원봉사자인건비 : 3,234,000

원-3,440,000원=
-206,000

보결수당 : 1,130,000원-1,400,000원= -270,000

4.연료비 300 300 0

5.여비 0 20 -20 학부모연수출장비 : 0원-20,000원= -20,000

6.교육운영비 8,698 6,261 2,437 입학생가방구입 : 256,000원-400,000원= -144,000

교수학습자료 및 교구구입 : 2,836,000원

-255,000원=
2,581,000

7.학생복지비 404 512 -108 구급약품구입 : 404,000원-512,000원= -108,000

8.비품구입비 6,327 6,532 -205 물품구입 : 6,327,000원-6,532,000원= -205,000

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비 교육과정 19,520 17,280 2,240

1.교육운영비 19,520 17,280 2,240 간식비 : 6,867,000원-6,588,000원= 279,000

(성립전_4추)간식비 : 30,710원*25명= 768,000

(성립전_4추)재료비 : 57,200원*10회= 572,000

현장체험학습비 : 527,000원-925,000원= -398,000

운영비 : 5,874,000원-5,755,000원= 119,000

(성립전_4추)운영비 : 90,000원*10회= 900,000

4.[유]유아학비 방과후과정 13,600 10,800 2,800

1.운영수당 7,872 7,232 640
특성화활동강사비 : 7,872,000원

-7,232,000원=
640,000

2.교육운영비 5,728 3,568 2,160 (성립전_4추)간식비 : 907,000원*3개월= 2,721,000

간식비 : 5,366,000원-6,006,000원= -640,000

(성립전_4추)재료비 : 79,000원*1회= 79,000

5.[유]코로나19 방역지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]책꾸러미 지원 960 960 0

1.도서구입비 960 960 0
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7.[유]무선환경 구축 9,340 0 9,340

1.일반수용비 3,910 0 3,910 (성립전_4추)수선비 : 3,910,000원*1교= 3,910,000

2.비품구입비 5,430 0 5,430
(성립전_4추)무선AP구입 : 5,430,000원*1

교=
5,430,000

2.창의적 체험활동 35,760 27,310 8,450

1.자율활동 27,220 17,900 9,320

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]생태체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]마실연계교육과정 5,820 0 5,820

1.운영수당 980 0 980
(성립전_4추)1학년강사비 : 560,000원*1교

=
560,000

(성립전_4추)5학년강사비 : 210,000원*1교

=
210,000

(성립전_4추)6학년강사비 : 210,000원*1교

=
210,000

2.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_4추)1학년운영비 : 1,320,000원*1

교=
1,320,000

(성립전_4추)5학년운영비 : 1,790,000원*1

교=
1,790,000

(성립전_4추)6학년운영비 : 1,730,000원*1

교=
1,730,000

7.[초]교사교육과정 실천운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_4추)1학년운영비 : 180,000원*2학

급=
360,000

(성립전_4추)2학년운영비 : 180,000원*2학

급=
360,000

(성립전_4추)3학년운영비 : 180,000원*3학

급=
540,000

(성립전_4추)4학년운영비 : 180,000원*2학

급=
360,000
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(성립전_4추)5학년운영비 : 180,000원*3학

급=
540,000

(성립전_4추)6학년운영비 : 180,000원*3학

급=
540,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_4추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

8.[초]학급환경영화관 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_4추)용품구입 : 20,000원*25명= 500,000

2.현장체험학습활동 480 1,350 -870

1.[초]현장학습 480 1,350 -870

1.연료비 480 1,350 -870
현장체험학습유류비지원 : 480,000원

-1,350,000원=
-870,000

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 546,809 510,323 36,486

1.방과후학교 운영 470,133 460,917 9,216

1.방과후학교운영 153,376 154,508 -1,132

1.[초]방과후학교운영(지자체) 109,900 109,900 0

1.운영수당 83,388 83,388 0

2.교육운영비 26,512 26,512 0

2.[초]방과후학교운영(농어촌) 27,000 27,000 0

1.운영수당 25,388 25,388 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.[초]방과후학교운영(수익자) 2,276 7,800 -5,524

1.교육운영비 2,276 7,800 -5,524 요리재료비 : 1,218,000원-5,400,000원= -4,182,000

클레이아트재료비 : 1,058,000원

-2,400,000원=
-1,342,000
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4.[초]특수방과후학교운영 3,800 1,800 2,000

1.운영수당 2,112 1,152 960 (성립전_4추)강사비 : 64,000원*15회= 960,000

2.교육운영비 1,688 648 1,040 (성립전_4추)재료비 : 68,000원*15회= 1,020,000

(성립전_4추)위생용품구입 : 10,000원*2회

=
20,000

5.[초]방과후학교운영(자유수강권) 10,400 8,008 2,392

1.교육운영비 10,400 8,008 2,392 (성립전_4추)운영비 : 598,000원*4개월= 2,392,000

2.돌봄교실운영 245,766 234,968 10,798

1.[초]돌봄교실운영 106,460 85,210 21,250

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 92,100 79,650 12,450 (성립전_4추)운영물품비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_4추)운영물품비 : 12,000,000원*1

교=
12,000,000

3.비품구입비 13,560 4,760 8,800
(성립전_4추)비품구입비 : 8,800,000원*1

교=
8,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 114,118 104,158 9,960

1.기간제직원인건비 105,555 95,848 9,707 (성립전_4추)인건비 : 9,707,000원*1교= 9,707,000

2.기간제직원법정부담금 8,563 8,310 253
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 253,000

원*1교=
253,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 25,188 45,600 -20,412

1.교육운영비 25,188 45,600 -20,412 간식비 : 12,336,000원-21,600,000원= -9,264,000

식사비 : 12,852,000원-24,000,000원= -11,148,000

3.유치원방과후과정운영 70,991 71,441 -450

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,167 35,977 -810

1.기간제교원인건비 35,167 35,977 -810
시간제기간제교사 인건비 : 29,044,000원

-28,840,000원=
204,000

시간제강사 인건비 : 4,122,000원

-5,856,000원=
-1,734,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 720,000원*1

교=
720,000

2.[유]유치원돌봄교실 운영 33,160 33,160 0

1.기간제직원인건비 16,925 16,925 0

2.교육운영비 14,432 14,432 0

3.기간제직원법정부담금 1,367 1,367 0

4.비품구입비 436 436 0
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3.[유]방학중 급식운영 2,664 2,304 360

1.교육운영비 2,664 2,304 360 (성립전_4추)급식지원비 : 360,000원*1교= 360,000

2.독서활동 31,540 26,540 5,000

1.독서활동운영 31,540 26,540 5,000

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]도서관 장서확충 8,000 3,000 5,000

1.도서구입비 8,000 3,000 5,000
(성립전_4추)도서구입비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

5.[초]책꾸러미 지원 13,040 13,040 0

1.도서구입비 13,040 13,040 0

3.교기육성 45,136 22,866 22,270

1.교기운영 45,136 22,866 22,270

1.[초]기악부운영 43,464 21,194 22,270

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

3.비품구입비 22,270 0 22,270
(성립전_4추)악기구입 : 22,270,000원*1교

=
22,270,000

2.[초]전북학교예술교육페스티벌 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0

5.교육활동 지원 156,428 39,428 117,000

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 27,220 20,220 7,000

1.학생생활상담지도 22,000 15,000 7,000

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]상담요원인건비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]상담실 환경개선지원 20,000 13,000 7,000

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.비품구입비 14,420 7,420 7,000 (성립전_4추)물품구입 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.학교폭력예방 5,220 5,220 0

1.[초]안심알리미서비스 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 1,590 1,590 0

1.연구학교운영 1,590 1,590 0

1.[초]교육과정운영 624 624 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 430 430 0

2.[초]교실수업 966 966 0

1.일반업무추진비 966 966 0
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4.학습지원실 운영 12,418 12,418 0

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 방송실운영소모품구입 : 0원-400,000원= -400,000

방송장비수리 : 0원-300,000원= -300,000

2.정보화실운영 12,418 11,718 700

1.[초]학교정보화지원 8,810 8,110 700

1.교육운영비 7,860 7,160 700
프린터 토너 구입 : 3,700,000원

-3,000,000원=
700,000

2.비품구입비 950 950 0

2.[초]IT관리시범학교 운영 3,608 3,608 0

1.교육운영비 3,608 3,608 0

5.교육여건 개선 110,000 0 110,000

1.교육환경개선 110,000 0 110,000

1.[초]목공실습실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,856 0 21,856 (성립전_4추)수선비 : 21,856,000원*1교= 21,856,000

2.비품구입비 8,144 0 8,144 (성립전_4추)물품구입 : 8,144,000원*1교= 8,144,000

2.[초]학습자료실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,530 0 2,530 (성립전_4추)수선비 : 2,530,000원*1교= 2,530,000

2.비품구입비 17,470 0 17,470
(성립전_4추)물품구입 : 17,470,000원*1교

=
17,470,000

3.[초]영어체험실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,700 0 14,700 (성립전_4추)공사비 : 14,700,000원*1교= 14,700,000

2.비품구입비 15,300 0 15,300
(성립전_4추)물품구입 : 15,300,000원*1교

=
15,300,000

4.[초]1학년교실개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 (성립전_4추)공사비 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

6.학교 일반운영 264,374 253,176 11,198

1.학교기관 운영 73,153 78,630 -5,477

1.부서기본운영 37,512 41,912 -4,400

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0
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1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 21,796 19,196 2,600

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 2,736 2,736 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 8,600 6,000 2,600 비품구입 : 8,600,000원-6,000,000원= 2,600,000

3.[초]교무부운영 8,364 15,364 -7,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 7,364 14,364 -7,000
관내외출장여비 : 7,364,000원-14,364,000

원=
-7,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 35,641 36,718 -1,077

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,029 7,029 0

1.전기요금 6,829 6,829 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 18,612 19,689 -1,077

1.일반수용비 8,182 9,259 -1,077 정수기유지관리 : 0원-180,000원= -180,000

프린터 잉크 구입 : 720,000원-960,000원= -240,000

시설소모품구입 : 55,000원-363,000원 = -308,000

시설물 소규모 수선비 : 4,549,000원

-4,898,000원=
-349,000

2.여비 850 850 0

3.비품구입비 9,580 9,580 0

3.[유]어린이놀이시설 지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 187,166 170,491 16,675

1.학교시설장비유지 187,166 170,491 16,675

1.[초]공공요금및제세공과금 69,686 69,686 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 44,198 44,198 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 9,984 9,984 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 14,275 2,740 11,535

1.일반수용비 14,275 2,740 11,535
(성립전_4추)교육시설 안전인증용역 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_4추)지적재조사지구 편입학교 측

량용역 : 4,535,000원*1교=
4,535,000

4.[초]시설일반관리 51,169 46,065 5,104

1.일반수용비 49,569 44,465 5,104
시설물 소규모수선비 : 34,107,000원

-32,107,000원=
2,000,000

시설관리용품구입 : 12,104,000원

-9,000,000원=
3,104,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0

6.[초]경비원인건비 27,890 27,854 36

1.기간제직원인건비 26,590 26,557 33 기본급 : 21,470,000원-21,437,000원= 33,000

2.기간제직원법정부담금 1,300 1,297 3
4대보험기관부담금 : 1,300,000원

-1,297,000원=
3,000

7.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,055 4,055 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,655 2,655 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0
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2.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,611,446 1,374,936 236,510
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